64. Milite, singulier collectif, 79.

67. Fataliter, en vertu d'une décision du destin, d'après laquelle le premier Grec qui mettrait le pied sur le sol de Troie périrait. — Hector, fils de Priam, roi de Troie, un des plus vaillants défenseurs de cette ville.

71. Sigæa, cf. XI, 107.

73. Achilles, fils de Pélée, roi de Phthie en Thessalie, et de Thétis.

74. Peliacæ, faite de bois coupé sur le Pélion, montagne de la Thessalie.

77. Colla est le complément de pressos. — Cænentia : à cause de l'écume qui couvre la mer.

80. Habeto : l'impératif futur marque la postériorité logique (concordance des temps) à l'action exprimée par quod sis jugulatus.

81. Hæmonio, cf. V, 306.

Ille « quid a nobis vulnus miraris abesse? » —

Mirabatur enim — « non hæc, quam cernis, equinis

Fulva jubis cassis, neque onus cava parma sinistrae

90 Auxilio mihi sunt; decor est quæsitus ab istis.

Mars quoque ob hoc capere arma solet; removebitur hujus

Tegminis officium; tamen indestrictus abibo.

Est aliquid, non esse satum Nereide, sed qui

Nereaque et natas et totum temperet æquor. »

95 Dixit, et hæsurum clipei curvamine telum

Misit in Æaciden, quod et æs et proxima rupit

Terga novena boum, decimo tamen orbe moratum est.

Excudit hoc heros, rursusque trementia forti

Tela manu torsit : rursus sine vulnere corpus

100 Sincerumque fuit, nec tertia cuspis apertum

Et se præbentem valuit destringere Cycnum.

Haud secus exarsit, quam circo taurus aperto,

Cum sua terribili petit irritamina cornu,

Pœniceas vestes, elusaque vulnera sentit.

105 Num tamen exciderit ferrum, considerat, hastæ :

Hærebat ligno. « Manus est mea debilis ergo,

Quasque » ait « ante habuit vires, effudit in uno?

Nam certe valui, vel cum Lyrnesia primus

Mœnia dejeci, vel cum Tenedonque suoque

110 Eetioneas implevi sanguine Thebas,

Vel cum purpureus populari cæde Caius

Fluxit, opusque meæ bis sensit Telephus hastæ.

Hic quoque tot cæsis, quorum per litus acervos

91. Ob hoc : ad quærendum decorem, non par nécessité.

92. Indestructus : unique exemple, 12.

93. Nereis, Thétis, fille de Nérée.

97. Novena, le distributif, 65.

103. Irritamina : premier emploi, 12.

104. Eludere est le mot propre dans cet emploi.

108. Lyrnesso et Thèbe (Θῦβρι, non Θῦβρι, malgré *Thebas* d'Ovide) sont des villes de Mysie, conquises par Achille; le Caius est un fleuve du même pays (II, 213). Le roi de Thèbe était Eétion, père d'Andromaque.

112. Téléphe, blessé par la lance d'Achille, fut guéri par la rouille de la même arme.